No se deben tolerar las personas que valiéndose de varios artificios pretenden quitar los diezmos que caen á favor de las iglesias; ni las que temerariamente se apoderan, y aprovechan de los que otros deben pagar: pues la paga de los diezmos es debida á Dios, y usurpan los bienes ajenos quantos

no quieren pagarlos, ó impiden que otros los paguen. Manda pues el Santo Concilio á todas las personas de qualquier grado, y condicion, á quienes toca pagar diezmos, que en lo sucesivo paguen enteramente los que de derecho deban á la Catedral, ó á qualesquiera otras iglesias, ó personas, á quienes legítimamente pertenecen. Las personas que ó los quitan, ó los impiden, excomulgúense, y no alcancen la absolucion de este delito, á no seguirse la restitucion completa. Exhorta ademas á todos y á cada uno de los fieles, por la caridad cristiana, y por la debida obligacion que tienen á sus pastores, que tengan á bien socorrer con liberalidad de los bienes que Dios les ha concedido, á gloria del mismo Dios, y por mantener la dignidad de los pastores que velan en su beneficio, á los Obispos y párrocos que gobiernan iglesias muy pobres.

N. 354. CONCILIO MEXIC. III.

LIBRO III, TITULO XII.

De Decimis, et Primitiis.

§ I.—Decimae, et Primitiae Ecclesiae persolvantur.

Curatorum, et Ministrorum Ecclesiae sustentatio ad eos jure divino spectat, in quorum spirituali utilitate Ministri Ecclesiae sese exercent. Eamque ob causam Sancta Mater Ecclesia Decimas, et Primitias Ecclesiae dari praecipit, quas Sanctum Concilium Tridentinum integre persolvi jussit. necnon omnes, et singulos Christi fideles hortata est, ut Parochis, et Superioribus, qui tenuioribus praesunt Ecclesijs de bonis a Deo sibi collatis pro charitate christiana, debitoque erga suos Pastores munere large subveniant. Ad cujus Concilij praescriptum haec Synodus statuit, et mandat, ut omnes homines hujus Archiepiscopatus, et Provinciae (Indis exceptis) ad quos Decimarum, et Primitiarum solutio spectat, eas, quas de jure, vel consuetudine tenentur, integre persolvant sine dolo et fraude, sive diminutione, sub poenis a jure statutis, et alijs, quae in brevibus a Sede Apostolica specialiter emanatis continentur. Confessarij vero omnes subditos suos doceant, quid de solutione Decimarum, et Primitiarum Sanctum Concilium decreverit, quantumque ad hoc Decretum implendum stricti sint. Quos autem repererint in hac parte muneris sui non satisfecisse, de gravitate commissae culpa admonent, et de poenis hac de causa incuris, nec eos ab hoc crimine, nisi plena restitutione sequuta, absolvant, cum justissimum sit, ut a quibus spiritualia remedia percipiunt, temporali stipendio juvare non desinant. Quo ad Indos vero id servetur, quod schedis, et executorialibus Regiae Majestatis dispositum est.

§ II.—Decimarum, aut Ecclesiasticorum redditum solutionem impediens excommunicantur.

Concilij Tridentini auctoritatem sequuta haec Synodus, praecipit, ne quisquam, cujuscumque gradus, et conditionis sit, decimarum, et reddituum Ecclesiasticorum solutionem impedire audeat. subtrahere, aut occupare directe, vel indirecte, per se, aut per interpositam Personam, nec impediatur exactionem, locationem, augmentum, et beneficium decimarum, et reddituum hujusmodi, sub poena Excommunicationis latae sententiae, et alijs poenis, et Censuris contra eos a jure, et ab Apostolicis Brevibus statutis, quas ipso facto incurrant sine alia sententia; tam qui decimas sibi usurpant, aut earum exactionem impediunt, quam qui id jubent, aut ad id consilium, auxilium, favoremve praestent; Civitates vero, et oppida tamdiu Ecclesiastico interdicto subjaceant, quamdiu delinquentes hujusmodi retinuerint, aut consenserint, sine restitutione ab eis plene facta.

§ III.—Indi ad oblationes faciendas non compellantur.

Attendens praeterea haec Synodus, ad alia persolvenda Ecclesijs, quam ad Decimas, et Primitias, fideles non teneri, nisi sponte, et voluntarie ea velint erogare, praecipit, ne ullus Indorum Minister eos compellat directe, vel indirecte ad oblationes in Missis, funeribus, aut alijs Divinis Officijs, et in Festis titularibus locorum faciendas, nec occupare possit, exigere, aut petere quascumque exactiones, quas Indi Suchiles, aut Tamalalitzli vocant, ne quacumque alia ratione per se, vel per Fiscales, aut quos vocant Indi Teopantlacas, aut alias Personas, sub poena quinquaginta pondo pro prima vice, et dupli pro secunda, in fabricae ejus Ecclesiae, cujus fuerit Minister, accusatoris, et piorum operum usus. Ministri tamen hujusmodi accipere poterunt ab Indis, quod ipsi sponte obtulerint, admonentes eos ad id non teneri, nisi ex voluntaria devotione; quo fiet, ut et qui Sacramenta mi-

nistrant ac Doctrinae Christianae documenta tradunt commode sustententur, et eorum subditi nullis extorsionibus, et vexationibus opprimantur.

N. 355. LEY II.

D. Alonso en Burgos año 1355; D. Juan I. en Córdoba año 372; D. Fernando y Doña Isabel en Medina del Campo año 480, y en Granada año 501; y D. Carlos y Doña Juana en Madrid año 1534 pet. 11, y en Valladolid año 537 pet. 99.

General obligacion de pagar diezmos cumplidamente; modo y diligencias con que se debe hacer.

Porque nuestro Señor en señal de universal señorío retuvo en sí el diezmo, y no quiso que ninguno se pueda excusar de lo dar; y porque los diezmos son para sustentamiento de las Iglesias, Prelados y Ministros de ellas, y para ornamentos, y para limosnas de los pobres en tiempo de hambre, y para servicio de los Reyes, y pro de su tierra y de sí, quando menester es; y á quien bien y de grado lo paga acrecientale Dios lo temporal, y dale grande abundancia de todos los frutos, y salud al anima. Por ende mandamos y establecemos para siempre jamas, que todos los hombres de nuestro reyno den sus diezmos derecha y cumplidamente á nuestro Señor Dios de pan, y vino, y ganados, y de todas las otras cosas que se deben dar derechamente, según lo manda la santa Madre Iglesia.....